CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 761 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
readequação do projeto de construção da quadra de esportes, situada na área institucional localizada
entre a Via Noroeste e as ruas Leopoldo Teixeira da Silva e João Paulo de Moraes, no bairro São
Gonçalo.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido às seguintes razões:

Mobilidade Urbana e Segurança Viária: A Rua João Paulo de
Moraes possui uma baixa dimensão em termos de largura. A execução do projeto atual comprometerá
seriamente a mobilidade urbana do local, gerando potencial aumento do tráfego e possíveis
congestionamentos, além de representar um risco à segurança viária dos moradores e frequentadores
da área.

Impacto na Estrutura Física dos Imóveis: O projeto, conforme
atualmente concebido, pode prejudicar a estrutura física dos imóveis adjacentes, devido à proximidade
excessiva e à possível sobrecarga da infraestrutura local.

Impactos Sociais: A utilização da quadra de esportes, em seu
formato atual, poderá causar impactos sociais significativos aos moradores das proximidades, como
ruído e movimentação constante, o que poderá afetar a qualidade de vida da comunidade local.

Além disso, solicitamos que a quadra seja cercada com tela de
proteção, visando aumentar a segurança dos usuários e evitar danos materiais às propriedades vizinhas.

É importante mencionar que já foi aberto um Processo de Serviço
na Prefeitura Municipal sob o número 55371/2024, conforme mencionado acima, e que os moradores
das ruas Leopoldo Teixeira da Silva, João Paulo de Moraes e Angelina Feliciano Pereira
encaminharam um abaixo-assinado em apoio a esta solicitação.

Contamos com a sua compreensão e com as providências
necessárias para a readequação do projeto, de forma a atender às necessidades da comunidade local
sem comprometer a segurança e a qualidade de vida dos moradores.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de junho de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: MC44-9465-B0R2-P02S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MC449465B0R2P02S,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MC44-9465-B0R2-P02S

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: MC44-9465-B0R2-P02S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MC449465B0R2P02S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MC449465B0R2P02S
		2024-06-04T13:25:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura